
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕУГОНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  23 апреля 2014 года  №12

«О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания депутатов Большеугонского сельсовета 
Льговского района Курской области № 10 от 21 октября 2010г. « Об утверждении положения о 
бюджетном процессе в МО «Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области»

На основании Федеральных законов: от 28.12.2013 N 418-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 23 июля 
2013 года № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Собрание депутатов Большеугонского сельсовета 
Льговского района Р Е Ш И Л О :

1.Внести в Решение Собрания депутатов Большеугонского сельсовета Льговского района Курской 
области № 10 от 21 октября 2010г. « Об утверждении положения о бюджетном процессе в МО 
«Большеугонский сельсовет» Льговского района Курской области» в ред. 27.03.2012г. № 09, от 
04.06.2013г. №29) следующие изменения и дополнения: 

1. Пункт 4 статьи 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить следующими 
абзацами:

- аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования
бюджетных средств;

- экспертиза проектов законов (решений) о бюджетах, иных нормативных правовых актов бюджетного 
законодательства РФ, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов;

- экспертиза государственных (муниципальных) программ, анализа и мониторинга бюджетного процесса, 
в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и 
совершенствованию бюджетного законодательства РФ;

- подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами 
бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- другие вопросы, установленные ФЗ от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований.

2. Пункт 5 статьи 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить абзацем:

Главный распорядитель (распорядитель)  бюджетных средств осуществляет внутренний  финансовый
контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 
бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бухгалтерского учета этим 
главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями 
бюджетных средств.



3. В пункт  5 статьи 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» абзац

«-организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности»
исключить.

4. Пункт 7 статьи 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить абзацем:

Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый 
контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 
бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным 
администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета.

5. Пункт 8 статьи 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить абзацам:

Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет 
внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур 
составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления 
бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников 
финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников 
финансирования дефицита бюджета.

Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) 
доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 
бюджета (их уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной 
независимости внутренний финансовый аудит в целях:

- оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его 
эффективности;

- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного
учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов РФ;

- подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных 
средств.

6. Пункт 3 статьи 10 «Основы составления проекта бюджета МО «Большеугонский сельсовет» Льговского 
района Курской области дополнить новым абзацем:

- муниципальных программ.

7. По тексту статьи 13  «Долгосрочным целевые программы»

Слова «досрочные целевые программы» заменить словами «муниципальные программы»

Часть 2,3 статьи 13 « Муниципальные программы» дополнить словами: «Муниципальные программы 
подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления 
его в силу».

8. Пункт 2 статьи 13 « Муниципальные программы» дополнить абзацем

Администрацией муниципального образования, может быть принято решение о необходимости 
прекращения или об изменении (начиная с очередного финансового года) ранее утвержденной 
муниципальной программы - по результатам проведенной ежегодной оценке эффективности реализации в 
порядке, определенным местной администрацией  муниципального образования.

9. Решение вступает в силу со дня его подписания.



Глава Большеугонского сельсовета

Льговского района Н.В. Суглобов


